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�Ulga na złe długi – w pytaniach i odpowiedziach

1. 	Ulga na złe długi u wierzyciela. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3

	 1.1. �Czy jeśli wierzyciel otrzymał odszkodowanie od firmy ubezpieczeniowej  
z tytułu nieuregulowania należności przez kupującego, może skorzystać  
z ulgi na złe długi?. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

	 1.2. �Czy wezwanie dłużnika, który okazał się niewypłacalny, do natychmiastowej  
zapłaty zmienia ustalony wcześniej termin płatności. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

	 1.3. �Czy sprzedawca może naprawić błąd, gdy w niewłaściwym okresie  
rozliczeniowym skorzystał z ulgi na złe długi, a obecnie nie spełnia warunków, 
aby ją rozliczyć . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

	 1.4. �Czy skierowanie sprawy na drogę sądową wydłuża termin skorzystania 
 z ulgi na złe długi, gdy dłużnik kwestionował należność. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

	 1.5. �Czy wierzyciel może skorygować VAT, gdy dłużnik zmienił formę prawną  
prowadzonej działalności. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

	 1.6. Czy wierzyciel traci prawo do ulgi na złe długi, gdy umorzył dług. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

	 1.7. Czy należy dokonać ponownej korekty po cesji wierzytelności. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

	 1.8. �Czy wierzyciel, który skorzystał z ulgi na złe długi, musi zapłacić VAT,  
jeśli dłużnik zapłacił za fakturę po likwidacji przez niego działalności. .  .  .  .  .  .  .  .  9

	 1.9. Czy wierzyciel może odliczyć VAT z faktury od faktora. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9

	 1.10. �Jak powinna wyglądać ponowna korekta, gdy wierzytelność sprzedano  
za mniejszą kwotę . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

	 1.11. �Czy wpłata wyłącznie kwoty podatku na rachunek VAT uniemożliwia  
skorzystanie z ulgi na złe długi. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11

	 1.12. Jak zapisywać ulgę na złe długi w JPK_VAT . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11

2. 	Korekta VAT naliczonego przez dłużnika. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11

	 2.1. �Czy przesunięcie terminu płatności wpływa na termin korekty odliczonego VAT. .  . 12

	 2.2. �Czy dłużnik musi korygować odliczony VAT, gdy należności reguluje  
za niego faktor. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

	 2.3. �Czy zatrzymanie części wynagrodzenia wykonawcy, jako kaucji  
gwarancyjnej, zwalnia z obowiązku korekty odliczonego VAT. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13

	 2.4. �Czy połączenie spółek dłużnika i wierzyciela zwalnia dłużnika z obowiązku  
korekty odliczonego VAT. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13

	 2.5. �Czy trzeba skorygować odliczony VAT z faktury dokumentującej aport . .  .  .  .  .  14

	 2.6. �Czy dłużnik, który wybrał zwolnienie, musi skorygować odliczony VAT  
z nieopłaconej faktury. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

	 2.7. Czy wystawienie weksla własnego zwalnia z obowiązku korekty . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

	 2.8. �Czy kompensata wierzytelności zwalnia z korekty odliczonego VAT. .  .  .  .  .  .  .  .  15


